in cap. super eo, de regularib. dicitur, neque amplius in Ecclesiis secularibus debent afflumi, ne contra votum, quod Domino fecerunt, venire probentur: sic Nauart. consil. 1. de statu Monach. Garcia, plures referens, 7. par. de benefic. cap. 10. num. 28. Courti. cap. 2. num. 3. de testament. Suar. tom. 4. de relig. lib. 3. cap. 19. num. 26. Azot. tom. 1. institut. moral. lib. 12. cap. 19. quæsi. 3. & 2. tom. lib. 6. cap. 4. q. 22. Hoidea de benefic. 1. part. quæsi. vlt. num. 60. 8. plures referens Sanch. lib. 7. in decal. c. 29. num. 75. Lessius lib. 1. de inst. c. 4. dub. 12. fine. Neque Episcopus potest in hoc casu dispensare: quia nullibi inueniuntur eti talis facultas concessa, ut pluribus firmat Sanch. n. 76.

6 Secundo est certum, ad dignitatem Episcopalem promouere posse regularem, & querundam, c. si religiosus, c. nullus religionis, de electione in 6. elem. c. de electione, in fl. leg. 23. ante med. tit. 5. p. 1. & tradunt omnes. Nomine autem dignitatis Episcopalis communiter comprehenditur qualibet praefatura curam animatum habens, ad quam regularis abfque via dispensatione eligi potest; quia procedit in eis eadem ratio, ac in Episcopatu, & tradit glossa in supr. a. elem. & ibi Imola numer. 4. & 41. & Ioann. Andr. cap. 6. religiosus, statim in princ. de elect. in 6. & ibi Franc. n. 1. notab. 2. Dominic. num. 6. Ancharran. n. 2. Abbas in c. quod Dei timorem. n. 5. & 6. Sanch. lib. 7. in decal. c. 29. n. 33. Gonzalez reg. 8. Cancell. gloss. 7. n. 61. Gregor. Lopez. leg. 26. tit. 7. part. 1.

7 Contrarium sententia plures Doctores, prout refert Rannomir. in cap. quod Dei timorem. de statu regulari & Quinianillo. Mandato de signatura gracie, tis. dispensatio pro obtinendis beneficiis. Et mihi verius apparet: quia in Episcopatu est specialis ratio, tam proprie dignitatem, ob quam dicitur Episcopus religiosior monacho, vt tradit glossa cap. nullus religiosus, de elect. in 6. & regulari ex cap. ex multa. de voto. Tum quia Episcopatus à beneficio regulari, & seculari abstat, neque de causa in elem. c. de electione dicitur: per hoc autem non intendimus prohibere, quin religiosus in Episcopum secularis, vel cuiuslibet regularis Ecclesiæ licet possit eligi. Ergo tacite insinuat respectu praefatæ secularis, quia Episcopatus non sit, prohibitionem integrum manere, & ita defendit Suar. tom. 4. de relig. lib. 3. c. 19. fine n. 7.

8 Rursus dubium est de prefectura Ecclesiæ collegialis, quæ propriè curarum animalium non habet, quia neque habet in foro interno, neque externo iurisdictionem, sed solum habet economicam gubernationem, scilicet conuocate collegium, & simili cum illo de rebus ad collegium pertinentibus disponere, an sine dispensatione possit ad illum secularis eligi? Sanch. lib. 7. in decal. cap. 29. numer. 71. & 73. doctores pro vtraque parte adducit, & vtramque sententiam reputat probabilem, sed probabilitatem quæ affirmat, quia eligitur ad curam eorum, qui sunt in collegio, eaquo de causa potest fuisse ad Episcopatum eligi sine dispensatione. Mihil tamen negatur magis probatur: neque enim dicenda est praefatura, vel dignitas, cum iurisdictione profus careat. Ergo concessio facta pro dignitate Episcopali, ad hanc prefecturam economicam extienda non est.

9 Vnum tamen est omnino indubiatum, religiosos mendicantes non posse abfque expressa dispensatione Pontificis ad Ecclesiæ cathedralibus inferiores promoueri: vt expresse habetur in extranig. dispensatiis, de postulat. Prælatorum, & alii relatis docuit Sanch. dicit. n. 73.

10 Quapropter solùm de beneficiis curatæ iurisdictione caretibus est difficultas, an religiosis concedi possit? Et quæstio procedere potest tum ex iure antiquo: tum ex novo. Et quidem statim iure nostro Trident. nullus regularis afflum potest ad beneficium curatum etiam ad tempus. Quia ita congregatio Concilij reflectat declarata Greg. XIII. his verbis. *Sicutissimus Dominus noster Greg. XIII. noluit licere canoniciis regularibus congregatiis Laroverenensis, etiam de licentia sui generalis absque permisso summi Ponitici, afflumere curam animalium etiam ad tempus, multo minus beneficium curatum* referit. Gonzalez ad reg. 8. Cancell. gloss. 7. n. 53. Pialeus in præz. ep. 1. part. 5. n. 23. Garcia de benefic. 7. part. cap. 10. n. 31. fine. Sanch. lib. 7. in decal. cap. 29. n. 71. Mandosius in præz. signature gracie, tis. de obtinendis dispensatiis monachorum pro beneficio, affirmat hodie non dispensari cum monachao ad beneficium curatum obtinendum.

11 Limitanda tamen est doctrina in casu necessitatis, quando scilicet non inveniuntur clericis secularibus idonei, tunc enim prefaci potest regulari: sicut & contra cum non inveniuntur regulari idonei pro beneficio regulari, prefaci possunt secularis, quia necessitas caret lege, cap. si quis forte, de fortis. Convenientius enim est beneficium gubernari per Clericos alienæ professionis, quam omni gubernatione destituti, vel iniquæ gubernari: & ita tradit Rebuff. in concord. in rub. de collationib. S. volumen, ver. conformitatem, de tractat de nominationib. quæsi. 5. n. 13. ver. 6. scilicet nisi idonei non repertinatur. Gonzalez alios referens, ad reg. 8. Cancell. gloss. 8. num. 43. & seqq. & probat textus in e. inter quatuor. Si seu si regulares, de religiosis domib. textus in e. Abbate, in fine de verbis significat. Credem tamen beneficia in hoc casu non esse conferenda in titulum; sed

in commendam: quia non videtur necessarius alijs modus præmissionis, & hic est apriori, si quidem quandomcunque reperitur minister idoneus, potest extraneus remoueri; & videatur decum sum a facie congregatione, prout refert Garzia 7. part. de benefic. c. 10. n. 32. in prima declaratione.

12 Vetus spectat iuri communis antiquo, certissimum est, regulari eligi posse ad parochiam Ecclesiæ, non solum ad tempus, & in commendam sed in titulum, habetur exp̄sē, quod Dei timor, de statu monachorum, ibi. & per antiquos canones etiam monachi possunt ad Ecclesiæ parochialium regimen in presbyteros ordinari, ex quo debent prædicacionis officium quod priuilegium est, exercere. Ex quibus verbis videatur inferri regulari inepius prædicacionis officio eligi non posse, indicat Abbas in c. quod Dei timorem. n. 3. de statu monach. Sylvestr. verbo religio. 7. quæsi. 4. Rosella verbo monach. num. 4. & clarè tenet Anton. cap. non est. num. 4. de voto, & dicto cap. quod Dei timorem. numero 12. & ibi Ananias num. 9. Ceterum dicendum est eligi posse regulari apud curæ populi, samet officio concessionandi inepius sū. Proibit, quia occasio eligendi regulari est populi virtus, & necessitas, sed feclufo publico officio concessionandi potest regularis sive populo maximè utilis, & necessarius. Ergo potest in parochium eligi, & sic doctes exp̄sē Abbas cap. non est. num. 9. de voto. Lambertin. de iure patron. lib. 2. part. 1. quæsi. 7. art. 19. num. 22. Sanch. lib. 7. in decal. cap. 29. num. 40. Neque oblati textus in cap. quod Dei timorem, qui officium prædicacionis, cui communiter religiosi aptiores sunt, præstat supradictum priuilegium, quod amittit non debet, est in vno, vel alio religioso aptitudo ad illud exercendum non inveniatur. Deinde in supradict. cap. non videtur sumi officium prædicacionis, prout communita fieri solet; sed pro officio doctrine, quam quilibet parochus suis oibius præstante teneunt, & quia regulariter religiosi aptiores sunt ad docendum; ea de causa in fauorem animalium illis hoc priuilegium conceditur. Temperant aliqui, vt non procedat in religiosis mendicantibus, quos dicunt ad omnia beneficia extra Episcopatum inhabiles esse: sic Rebuffus, Dueñas, Imola, Man. Rodriq. relati à Sanchez lib. 7. cap. 29. num. 37. Sed ut bene expendit Sanchez nullum in iure habeat limitatum fundamentalium. Neque textus qui inducentur id probant: & ita ex vi iuris communis posse eligi hos regulares, sicut & alios, tradit idem Sanch. ibi, & Lessius lib. 2. cap. 41. dub. 12. num. 98.

1 Controversia autem est inter doctores, an dispensatio Episcopi requiratur ad hanc electionem. Tenent plures necessitatis est Episcopi dispensationem, sic Gonzalez reg. 8. Cancell. gloss. 7. num. 12. Bellarm. deci. 7. 13. num. 3. Staphileu de litter. grati. Sui de formis expectatiuarum in forma. 8. num. 9. & 10. & titul. de variis modis vacationum. in 6. num. 5. & titul. de qualitate. de statu beneficiorum. cap. 1. incipit. primo quod sit legitimus. Alexand. consil. 70. num. 13. volum. 3. & ali. relat. à Sanchez lib. 7. cap. 19. num. 1. Moneri postulat: quia non potest regulari beneficium parochiale conferri, quin si uolat concedatur facultas extra claustra vivendi, & fructus beneficij ab ministrandi, & de illis disponendi, sed ad hæc omnia necessaria est dispensatio. Ergo necessaria est dispensatio pro beneficio parochiali obtinendo.

14 Ceterum probabilis existimo nullum Episcopi requiri dispensationem: sic Gregor. Lopez leg. 25. titul. 7. part. 1. verbo Ecclesiæ. Conveneratius cap. 2. de reform. n. 3. Nauart. lib. 3. consil. in secunda edit. tit. de statu monachorum. consil. 12. per tornum. Lambertinus de iure patron. lib. 2. p. 19. 7. art. 19. n. 13. risque ad finem. Sanch. innumerous referens, lib. 7. in decal. cap. 29. num. 35. probatque textus in cap. in parochia. 16. quæsi. 1. vbi monachus ad beneficium parochiale presentatus admittitur mandatur ab Episcopo, nulla facta dispensationem mentione. Et in cap. quod Dei timorem, de statu monachorum, dicitur polle monachos ad Ecclesiæ parochialium regimen in presbyteros ordinari: si autem dispensatione Episcopi indigerent, nequamque de illis discedetur posse in presbyteros ordinari: quia non dicitur fieri posse, quod extraordinari remedio, quale est dispensatio, indigeret: vt recte dixit Innocent. in cap. pastoralis. num. 1. ver. renunciatio, de causa posse & propriet. & ex illo tradit Gregor. Lopez, & Sanch. supradictas iniquitatibus diceretur posse ordinari, & ad beneficium promoueris quidem ex dispensatione id fieri potest. Deinde nulla apparet causa exigens hanc dispensationem ab Episcopo. Nam si aliqua esset, maximè quæ in contrario fundamento adducatur de incapacitate religiosi ad vivendum extra monasterium, disponendumque de beneficio fructibus: sed hanc incapacitatem nullus alius tollere potest, nisi religiosi prælatus. Ergo non Episcopus, cui religiosus non subdiu. Ergo dispensatio Episcopi nequamque est necessaria. Ex quo fit, si beneficium pleno iure conuentu subsit, potest conueniūt independenter ab Episcopo, & quilibet alio prælatu conferrere illud suo teligendo. Si autem beneficium non pleno iure subsit conueniūt, sed Episcopo, vel alteri Prælatu, authoritas illius Pizzati necessaria est: sicut etiam in quilibet alio Clerico seculari est necessaria: quia non est necessaria ob dispensationem status regu

regularis, sed ob dispositionem, & collationem beneficij, sic, alia relatis, docet Lessius lib.2. de iusit. cap.4. dub.12. n.9.8. Sanch. lib.7.in decal.cap.29.n.6.

15 Verum est dispensatio Episcopi necessaria non sit, est ramen necessaria ad hanc electionem Praelati proprii licentia, constat ex e. religiosus, in princ. de electione, in 6. ibi si religiosus electione de se ad prelationem aliquam extra suum monasterium, vel suam Ecclesiam celebrare, sui superiori qui dare ipsam valerationem petita, & obtenta licentia, prae sumperit consentire, confessus sic prescriptus non tenet, & in penam presumptionis illius electione eadem ipso facta viribus evanescer omnino. Et subdit rationem textus, quia religiosi arbitrium non ex sua (cum velle, vel nolle non habeat,) sed ex illius quem vice Dei superi caput suum posuit, & cuius imperio se subiecit, voluntate dependent. Hanc autem licentiam solus superior abesse conuenerit, imponente conuentu date potest, ut expressè habetur in *supradicto* textu ibi; & decernimus ut iidem superiores (iisdem irrevocatis conuenientibus) electionis huiusmodi consentiendi, & transiendi liberam dare valeant facultatem & huius specialis concessionis subdit rationem textus, ut coloris, & facilius Ecclesie prouidentur.

16 Circa hanc licentiam primo dubitatur, ad solam prelationem requisita sit, an vero ad quodcumque beneficium parochiale? Et ratio dubij est in qua textus solum meminit prelationis, suo verbo soli dignitas iurisdictionem habens comprehenditur. Sed dicendum est ad quodlibet beneficium hanc licentiam requiri, quia haec licentia non requiritur ex dispositione Pontificis, sed ex ipso religioso statu, ratione cuius religiosus liberam voluntatem non habet, sed subdedit suo superiori, & ita teneat Franc. si religiosus in prim. notab. 1. de electione Cardin. clem. fin. n. 11. q. 8. eodem tit. Mari. Rodriq. tom. 1. gg. regul. q. 34. art. 5. quis refert, & sequitur Sanch. lib.7. in decal. cap.29. n.57. vbi adiudicet optimè hanc licentiam non requiri, ut impetretur beneficium à summo Pontifice; quia Pontifici sunt omnes religiosi immediatae subiecti, iesque est ipsorum praefatus. Ergo cum ipso beneficium concedit, iam ex voluntate superioris beneficium habetur. Secundò aduerso obtentio beneficii aliqui parochiali in titulum, iam non indigere religiosum praefatus fui monasterii licentia, ut relatio illo beneficio alterum acceptet; quia acceptatione prioris beneficij manistr sui iuri, & exceptus à praefato regularis obedientia, quae est ratio, quia quam licentiam possit: sic relat. Imola, Auctariam & alii docet Sanch. lib.7. in decal. cap.29.n.64.

17 Secundò dubitatur, an ad acceptationem summorum Pontificatus superioris licentia requiriatur: Affirmant aliqui, quia Pontificatus est summa praefatura. Ergo in illius acceptatione principale expostulanda est praefati licentia. Neque excusari potest, ex eo quod Pontifex secum dispense, & superiorem non habeat, quia ante acceptationem non est Pontifex, sed est suo Praefato subiectus, sic tenent Gregor Lopez leg.25. verbo Ecclesiast. tit.7. par.1. Man. Rod. regul. gg. tom. 1. quas. 34. art. 5. in princ. & alijs plures, quos refert Sanch. dicit cap. 9. num. 8. Ceterum dicendum existimat cum ipso Sanch. & aliis doctoribus, quos ipse refert, nullam ad hanc acceptationem licentiam superioris requiri. Quia ab ipsom iure est iam haec licentia concessa: si quidem in cap. liceat, de electione, cauerat nullum impedimentum opponi posse aduersus electum à duabus partibus Cardinalem præter hereticum. Ergo neque impedimentum omixit licentia. Adde per ipsam electionem constitutum esse omnium Ecclesie superiorum, & consequenter exemptum ab obedientia. Ergo non indiget superioris licentia ad acceptandum.

18 Tertiò dubitatur, qualis debeat esse hæc licentia, an inquam sufficiat, si debet antecedenter ad electionem, sub conditione se eligari? Et dicendum est nequaquam talam licentiam valere: quia expresse sic caueat in elem. fin. de electione, ibi: cum concepta religioso à superiori suo licentia, ut electioni vel prouisioni, (si quam de ipso contigerit fieri) suum dare possit offensam ambitionis vitio viam paret, nulline eam existere voluntaria firmatus. Ex quibus verbis constat necessariam licentiam sublegi debere electionem, collationem, seu presentationem, & quemlibet alium prouisionis modum, & tradit glossa ibi: Imola nro. 11. Sanch. lib.7. decal. cap.29. num.50. & 60. E contra vero si licentia post acceptationem succedat, acceptationem non reddit firmam; quia quod à principio nullum est, traclu temporis conualectere non potest, Sanch. num.63.

19 Quartù dubitatur, a quo Praefato hæc licentia concedenda sit? Aliqui exigitam debere concedi ab illo Praefato, in cuius manus religiosus professionem emisit: quia solum illi se religiosus propriè subiecit; aliis vero se subiecit, quatenus ab illo habent potestatem. Vnde si solus generalis potestarem habet admittendam professionem, solum ex licentia illius poterit religiosus praefaturam acceptare: sic Dominic. in cap. si religiosus in princ. num.7. & cap. quorundam, §. volentes, num.5. de electione, in 6. Franciscus eodem, & quorundam, num.2. notab. 4. Calderon. concil. 3. n. unico, de regulariis. Ceterum probabilius credo, licentiam praefati monasterij sufficere ad hanc acceptationem, nisi in aliquis religione alter facilius statutum, vel constitutionem, vel privilegio: pluribus relatis, firmat Sanch. lib.7. in

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars. I. I.

decal. c. 29. num. 65. Moverunt, quia hic est verus superior, cui religiosus se subiecit, tametsi subiecto ei facta fuerit, quatenus vices superioris totius ordinis habebat. Dixi, n̄ sit fieri in religione aliqua fuerit statutum, vel constitutione, vel privilegio: quod diximus, quia Man. Rodt. tom. 2. reg. q. 55. art. 2. testatur ex privilegio Alexand. III, solum generali, vel prouinciali hanc posse licentiam ad praefaturas concedere, & nullo modo superiore immediatum conuentus, & videtur approbat à Sanch. in supradicto loco. Item in religione societas Iesu nullus aliis potest hanc licentiam concedere nisi generalis prepofitus, qui n̄ compulsa fuerit præcepto Pontificis, hanc licentiam non concedit, vt colligatur ex 9. parte constitution. cap. 4. §. 5. & cap. 5. §. 6. fine. Adiutus rāmen, & benē, Sanch. dicit c. 29. n. 67. hoc intelligendum esse de praefatis & Episcopatibus hominē, & diuinis afferentibus: fecus de praefatus, quæ iis mundanis opibus carent, & laboribus plurimis abundant, quales sunt Episcopatus Ethiopia, Lapponia, & similes, de quibus Gregor. I. p. pastorali. c. 8. explicat illud Pauli I. ad Timoth. 3. qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.

20 Quintò dubitatur, quid faciendum est, si praefatus nolit petitam licentiam ad acceptandum concedere? Respondeo, si iniuste nolet, compellendum esse à suo superiore. Difficilias autem est, quando concurat praefatus iniuste licentiam denegare: Sanch. lib.7. in decal. c. 29. n. 68. Lessius lib.2. de iusit. cap. 41. dub. 12. n. 97. Greg. Lopez leg. 25. verbo Ecclesiast. tit. 7. p. 1. Man. tom. 1. gg. regul. q. 34. art. 5. initio, & alii affirmant, quoties necessitas, vel utilitas Ecclesie adest: quia stante hac utilitate Ecclesie videtur praefatus obligatus hanc licentiam concedere, si quidem cam concedere potest. Ergo iniuste denegat. Nihilominus conseruat, ut utilitas Ecclesie sit sufficiens causa, ut praefatus licentiam concedere possit: iuxta textum in cap. pro utilitate. 16. quas. 1. & tradit. Greg. Lop. Lessius, Sanch. Man. & alii supra. Ut tamen obligatur illam concedere, existimat non tantum utilitatem, sed etiam necessitatem Ecclesie adesse debere. Durum enim est dicere praefatum male facere denegando licentiam religiose, ut praefatus acceptet, quam videat suæ religione esse validum, tamen si Ecclesie ad quam cingitur utilis fūrus sit. Non enim teneat praefatus utilitati Ecclesie facultatis prouidere ex obligatione, & præcipue cum iactura suæ proprieatis religionis. Et ita necessitatem requiri, neque utilitatem sufficere docent glossa, cap. quam sit verbo ad ordinandum. 18. q. 2. Anchur. cap. si religiosus, num. 4. de electione, in 6. Gambara de authoris. legati à latere lib. 8. cap. ult. n. 23.

21 Quod si inquiras, quis superior compellere possit praefatum sic denegantem talem licentiam; Respondeo quoniamlibet qui illius praefati superior sit. Tum qui superior illius praefati eius negligientiam supplice potest. Tum quia ad ipsum devoluitur potestas polita negligientia in immido superiore, iuxta textum in cap. quorundam de electione, in 6. & cap. Roman. de suppedita negligenti præfatus. eadem lib. & tradit, alii relatis, Thom. Sanch. lib.7. in decal. cap. 29. n. 69.

§. II.

Quid dicendum sit de beneficiis electiis.

1. Expenditur textus in cap. quorundam, de electione, in 6.
2. Quia ex illo inferuntur, ut omnino certa.
3. An sit in numero eligentium excommunicati computandi.
4. Si religiosus mendicans Episcopum transiatur in alium Episcopatum, an debat in concordia eligi.
5. Seruandum sit hic modus concordie electionis tam pro praefaturis extra religionem, quam intra.
6. Probabilius est solum de praefaturis extra ordinem debere textum intelligi.
7. Satisfit contraria rationi.
8. Affirmant aliqui supradictam constitutionem extendi ad beneficia curata iurisdictione carentia.
9. Oppositum tenuendum est.

1. Vbi est de beneficiis secularibus per electionem factis, quia ratione religiosi tam mendicantes, quam non mendicantes illorum capaces sint? Et rora difficultas constituit in explicatione text. in cap. quorundam, de electione in 6. ibi enim Bonif. VIII. ut religiosis ambitione viam præcluderet, statuit, ut nulli religiosi Praedicatorum, Minorum, Exemitarum Sancti Augustini, aut quoniamlibet mendicantium ordinum ex electione, postulatione, seu votacione ad aliquam extra administrationem sui ordinis praefaturam in discordia de se facta ius de cætero acquiratur, nec eorum aliquis tali electioni, postulationi, prouisioni, aut votacioni quoniamlibet valeat consentire, etiam si magistri, aut ministrorum, vel priorum generalium corundem ad id accesserit licentia, vel consensus circa religiosos quoque alios causasque conditionis, vel status existent (vult Pontificis hoc seruari) ut nec ipsi electionibus, postulationibus, prouisionibus, aut votacionibus à minori parte numeri ad prelationes qualibet de se factis (que hoc ipso, quod à minori parte processerint, nullum prouersus tribuant ius eisdem) suum audirent.

Tract. XIII. De beneficiis Ecclesiasticis.

150

audeant præstare consensum, etiam si super hoc assensus, vel licentia suorum interuenient prælatorum. Et subditur esse iritum, & inane quidquid contra fuerit attentatum.

Ex his enim verbis conflat necessarium esse mendicantibus, ut ad aliquam administrationem, vel prælaturam extra proprium ordinem eligantur, nominetur, seu aliquo modo prouideantur, concordem omnium eligentium, nominantium, seu prouidentium consensum: aliis vero religiosis necessarium esse consensum majoris partis eligentium. Perit autem pro mendicantibus amplius, quam pro non mendicantibus, scilicet consensus omnium eligentium, quia ipsi ob professionem paupertatis, & excellenter vita magis fugere debent lites, & discordias, & ambitionis viam: sic Lamberton, de iure patronat. lib. 2. p. 1. q. 7. art. 20. n. penult. Sanch. lib. 7. in decal. c. 29. n. 44.

2 In huiusmodi texu sunt aliqua certa, & aliqua qua difficultatem habent.

Primo certum est, loqui texum de electione paupera religiosis, non actua, confitas ex illis verbis texus electione de se facta.

Et infra electionibus de se factis, & ex intentione Pontificis volentes præcludere religiosis ambitionis viam, quæ in electionibus pauperae prælaturæ, non actius reperitur: & ita tradit glossa in clau. quod circa de electione, verbo electionis.

Neque obstat dictam clauem, generaliter loqui de electionibus: nam loquitus de electionibus de quibus loquutus fuerat Bonif. VIII. in dicto e quorum iam, qui expresse de electionibus pauperae, & non actius loquutus fuit.

Secundum est certum, loqui texum, non solum de electione, & postulatione, sed etiam de præfatione. Nam effo expiese de præsentatione non fuerit loquutus, satis sub nomine prouisionis, aut vocacionis comprehenditur, ut notariorum glossa clauem, cum concessa de electione, verbo prouisioni, & ibi Cardin. n. 11. q. 7. Immola num. 10. Et ratio prohibitionis expresa in dicto cap. quorundam, vitam lites, & ambitiones; & quæ, in eo efficacius militat in præfatione, ac in electione: ac nominatione: & ita tener, relato Franco eo. quorundam. n. 4. & ibi Dominic. §. circa. n. 3. Lamberton, de iure paron. lib. 2. p. 1. q. 7. art. 20. à n. 6. v. que in finem. Sanch. lib. 7. in decal. cap. 19. n. 51.

Tertio est certum, electionem faciat in discordi non concordem: tametsi postea concordent electores: quia quod à principio nullum est, tractu temporis non concordescit. Tum quia solum in electione Pontificis, licet, de electione in 6. & in electione monialis, cap. in demissione, eodem tit. confessus superueniens prodicit electionem in discordia facta, & notavit, alii relatis, Sanch. n. 52.

Quarto est certum, non loqui texum de electione regularis ad canoniciatum, vel aliud beneficium simplex, cui expresse dicat ad administrationem, vel prælationem sic Lambert, suprad. n. 1. Sanch. lib. 7.

Quinto est certum, regularem mendicantem translatum ad non mendicantes, si eligerat in prælature ex dispensatione, non indigere consensu omnium electorum, sed tantum majoris partis: quia absolute non mendicans eligit: sic Sanch. n. 53. E contra vero, si non mendicans translatum esset ad mendicantes, & eligeretur ad prælaturam, deberet eligi, ex omnium eligentium consensu.

Sexto est certum, si religiosus mendicans eligit omnes electores debet concurrere, ita ut uno deficiente, vel contradicente nulla sit electio. Si vero regularis non mendicans eligit, maior pars eligentium debet concurrere. Sed quia possunt elegentes eligerat iure singulari, vel iure collegij, & quatenus illius sunt partes, ideo diversimode de eorum electione dicendum est: nam si iure collegij eligit, necessaria facienda est electio à maiori parte, ita ut si in collegio sine decem, debet fieri electio à sex, nec sufficiat fieri à quinque: quia alias non dicitur electus à collegio. Neque obstat, quod in dicto cap. quorundam, solum dicatur, ne fiat electio à minori parte: quia tunc ibi insinuatur debet fieri à maiore. Adde tunc à dimidia eligentium parte non annulletur ex hoc & quorundam, annullatur tamen ex eo quod non sit canonica electio. At si electores non iure collegij, sed iure proprio & singulare eligunt, tunc potest contingere, ut ex decem electoribus quatuor sufficiant electionem validam facere, si in unum consentiant, alii sex electoribus diuisi, tres vni parti, & tres alteri: quia tunc ille qui electus est à quatuor, absolute à maiori numero actu eligentium eligitur: tametsi non à maiori numero electorum: quod videtur sufficiens, ne dicamus hanc decretalemente corrigeremus nisi antiquum statutum hanc electionem sufficiensem esse, & à maiori parte factam reputari, e quoniam de iure paron. Verum si illi sex electores sua vota non pronunciant, & quis à quatuor tantum electus efficitur, nequaquam dici posse à maiori eligentium numero electus, sed à minori: ac proinde nulla erit eius electio: sic docent Lambert, supra art. 20. n. 3. Sanch. alii relatis, n. 55. His tanquam certis supponitis.

3 Circa huiusmodi texum est prima difficultas: an in numero eligentium computandi sint excommunicati, suspensi, aut alias inhabiles, ita ut decem sint electores, & quatuor sint excommunicati: & mendicans eligitur à sex habilibus, dici possit eligi ab omnibus? Glossa in suprad. cap. quorundam, verbo in discordia, & verbo numero, negat inhabiles esse computandos

cuus placitum sustineri poterat ex iure, antiquo, sed iam scriptum non potest: quia contrarium est expresse dictum, in clement. quod circa de elect. vbi Clem. V. ait. Quod circa religiosum electiones super discordia, & minoritate numeri. Benificiana constitutione caverur de discordia, & numeri minoritate, quam in facto, non in fictione, vel iuri effectu constat, debere intelligi declaramus: quasi diceret, omnes qui de facto capaces sunt eligendisameti a iure excludantur, esse in hoc calu repandos electores: sic glossa in dicta clau. verbo qua in factu. Secundus vero dicendum est de iis, qui potestate eligeendi catent: eo quod non sint ordinati professi, vel in tali status constituti, qui bus concedunt ius eligendi, quia ijs de facto electores non sunt, neque in quo fuerunt: sic glossa suprad. loco: & ibi Cardin. n. 9. 12. Imola n. 13. & 14. Bonif. A. n. 26. v. que ad 30. Sanch. lib. 7. in decal. c. 29. n. 49. Qui doctores extendunt hanc doctrinam ad absentes non vocatos, vel vocatos noientes venire, aut suffragio renunciantes, quia ijs non tam iuri fictione, quam facto videtur potestate eligendi carere. Quia de causa ijs non computantur in duabus partibus Cardinalium eligentium Pontificis, ut dicta dicta clau. in fine. Sed hac extenso pro praesenti casu difficultatem habet, cum absolute absentes, & renunciantes vero potestate gaudent eligendi, & consequenter si ipsi electioni non consentiunt, non dicunt absolute religiosus electus ex consensu omnium electorum: sed eum addito, omnium electorum, qui ex iuri fictione capaces sint eligendi. Adiutor tamen cum Glossa in suprad. clau. electores inhabiles religiosi electores non consentientes impedit posse eius electionem, ac non posse alterius electionem promovere: quia ad hunc effectum inhabiles reputantur. Unde si religiosus non mendicans ab illis quatuor excommunicatis eligeretur, & intraper a tribus habilibus, eius electio sustinenda non esset: quia effo effet à maiore parte eligentium facta, quoad firmatorem, & validitatem electionis, à minori eligentium numero confenda est fieri.

4 Secunda difficultas est, an religiosus mendicans translatus in episcopum: si ei conferatur alius alius episcopatus, debet in concordia eligi, & non mendicans à maiore parte eligentium, scilicet in prima electione factum est. Et ratio dubitandi est, quia translatus in Episcopatum exemptus est ab oneribus, & obligationibus religionis, & alium statum superiore induit. Ego non est adstringendus supradicta obligatione religiosorum propria. Adde texum in cap. quorundam loqui cum religiosis, qui indigena licentia, & contentu suorum ordinum prælatorum ad acceptandum prælatiam, vel confitat ex illis verbis, etiam si magistris, aut ministribus, vel prioris generalium corundam ad id accessit licentia, vel consensus, & paulo infraeius: etiam si super hoc assensus, vel licentia suorum interuenient prælatorum, sed religiosus Episcopus factus nulla indiget regularis prælati licentia ad acceptandum nouum Episcopatum: quia non subdatus, sed omnino ab eius obedientia exemptus est. Ergo.

Deinde loquitur texus de religiosis, qui actualiter subdatus religiosis prælati, ut colligitur ex illis verbis suorum prælatorum, sed religiosi Episcopi non est sibi prælaus, prælati regularis. Ergo. Haec rationes videntur hanc partem probabiliter redire, præcipue cum decreto sit odiosum, & restrictum sum electionis à iure communis statute, sed quia contrarium communiter à doctoribus defenditur, sic in prætendenit, & considerandum est. Quapropter dicimus eodem modo secundum electionem faciendam esse, sicut primam, quia est ab oneribus, & obligationibus coenitualibus religionis exemptus sit monachus Episcopus, non tam exemplus est ab obligationibus religionis substantialibus: quia vere religiosus est. Sed cuilibet religioso hoc onus imponitur, ut indicant illa verba, nulli religioso, & illi religioso, quogue alios eni: cumque conditione, vel tunc existant, quasi diceret: tametsi status, & conditio vivendi mutata sit, si religiosus perseverat, hunc modum in sua electione seruit, & ita docet Glossa in suprad. cap. quorundam, verbo mandicanum, & verbo prælatorum, & alii relatis Sanch. lib. 7. cap. 29. n. 48.

5 Tertia difficultas est, an hi modis concordare electionis feruandis si tam pro prælatoris extra religionem, quam intra. Et de religiosis mendicantibus certum est, intelligi solum de prælatoris extra propriam religionem, quia expesse id habetur in dicto e. quorundam: ibi ad aliquam extra administrationem sui ordinis prælaturam, &c. Quare solum est dubium de religiosis non mendicantibus, & ratio dubius est: quia loquens de non mendicantibus id non expedit, ino potius vobis fuit generali verbo comprehendente prælatorum tam ordinis, quam extra: inquit enim, ad prælationes quilibet de se facta. Item in religiosis non mendicantibus est specialior ratio, quare prælature proprii ordinis comprehendantur: quia auctoritate, honorum humanum, & diutius specialiter afferunt: & forte ea de causa in eius electione non fuit expostulatio concors eligentium consensus, sed solum ne minor pars numeri debet, cum tam in electione mendicantibus fuerit expostulatio omnium eligentium consensus. Dicendum ergo est in iis religiosis cum prælatorum extra ordinem, quam intra comprehendantur: & ita docet Glossa in supradicto cap. verbo quilibet: & ibi Ioann.

Audi.

Anct. ad finem. Ancharr. n. 4. Francus n. 4. Dominic. ibi 6. circa n. fine. Anon. Cucus lib. 4. inst. moral. t. 1. n. 264. Man. Rodriq. t. 2. q. regal. 9. 5. art. 2. quos refert & sequitur Sanch. lib. 7. in decal. cap. 29. n. 49.

6 Nihilominus probabilis crederem solum de praetauris extra ordinem esse supradictum texum intelligendum. Motu primo, quia finis huius constitutionis, ut confit ex ipsius processu, est ut religiosi sua professionis immemores praetendent honores, diuitias, & delicias, quae per religionis ingressum spuererunt, ambiendo praetauras extra proprium ordinem, qui finis omnino cessat in praetauris proprij ordinis, si quidem per illarum ambitionem non sunt sua professionis immemores, neque retro respiciunt ad ea, quae iam reliquerunt. Secundo disponio dubia aliquis legis ex processu ipsius colligenda est ut latere diximus *differ. 5. de legib. vbi de legi interpretatione*. Sed processu huius confirmationis est solum de afferent ad praetauras extra proprium ordinem, ut confit. Ergo cum inferius dicit ad praetauras quasi libet, de praetauribus quibuslibet extra ordinem loqui intelligendum est: sine fundamento enim extenderetur dispositio ad praetauras proprij ordinis ultra finem in constitutione intentum, & ultra generalem regulam iuris, quod in dubiis, & in materia penali benignior pars sequenda est. Tertiò, texus loquitur de praetauris exigentibus licentiam proprij superioris ad acceptandum, ut confit ex illis verbis: *tum si super hoc assensio, vel licentia suorum interuenorit praetaurorum*. Sed ad praetauras proprij ordinis raro, vel nunquam hic consensus, & licentia expostulatur, & quando de facto expostulatur, potius est per modum approbationis, quam licentia ad acceptandum requiriatur.

7 Neque obstat ratio dubii. Nam esto loquens texus de non mendicantibus, non expeteret praetauras extra ordinem, id fuit, quia satis in prima parte expeterat, & et illa prima parte fecunda limitata est: neque enim alienum est in constitutionibus ex una parte clara aliam dubiam interpretari. Ad confirmationem dico adeisse in non mendicantibus aliquam speciam rationem, ob quam posset Pontificis confirmationem extender non solum ad praetauras extra ordinem, sed etiam ad praetauras proprij ordinis negamus de facto extendisse, quia non est finitus fundamentum ad id alterendum.

8 Quarta difficultas est; an ad electiones beneficiorum curatorum invalidatione carentium extendatur haec constitutio, & modus electionis in ea praescribitur? Affirmant Lambertini, *de iure parv. lib. 2. part. 1. quas. 7. art. 2. num. 2.* & supponit Dominicus *ad cap. querundam. 5. circa. num. 3.* & ibi Francus n. 4. Ancharran. num. 3. Moueti possunt primò, quia dispositio in praetauris, conferi debent dispositio in beneficiis curatis. Tum quia dispositio in maiori, censei debet in minori dispositio. Tum quia curatus beneficium quedam praetaura est.

9 Ceterum, omnino tenendum est contrarium cum Thom. Sanch. lib. 7. in decal. cap. 29. num. 56. Quia parochiale beneficium non est propriè, & in rigore praetauratura: haec enim in virtute quo foro iurisdictionem requirit, qualem parochiale beneficium non habet. Neque parochi dicantur praetauri, si quidem in elem. duam, verbo ab olim. de sepultur. sic distinctio inter praetatum, & parochiam. At in d. cap. querundam, solum de praetauris est facta mentio. Ergo non est extendenda decisio ad beneficia parochialia: si quidem est constitutio penalis, & exorbitans à iure antiquo, & finis constitutionis, qui fuit viam ambitionis religiosi praetulerere, non æquum in parochiali beneficio, ac in praetauratus locum habet. Neque obstat parochium aliquando iurisdictionem habere excommunicandi, ut confit ex cap. cum ad Ecclesiastarum num. 1. *de officio ordinari. Et cap. Tua de Clerico agresti*; quia ibi Clericus non excommunicabatur ex vi munitionis, sed ex privilegio, aut præscriptione, vt dicit Abbas dicto cap. cum ad Ecclesiastarum num. 2. Ratio in contrario non virget: negimus enim dispositio in maiori, conferi debet in minori dispositio; quia ratio disponendi procedit in maiori, non in minori; alias ad beneficia simplicia extendenda est supradicta constitutio, quod non est dicendum. Minus virga vocari aliquando curatum beneficium praetauratum; quia impripiè, & late modo vocatur; ac proinde penaliter, & exorbitans constitutione non est ad illud extendenda.

S. III.

An Equitibus militaribus, & nouitiis conferri possunt beneficia secularia, vel regularia.

- 1 Beneficia regularia proprij ordinis Equitibus militaribus concidi possunt. Et proponitur dubitandi ratio, non posse beneficia secularia illis conferri.
- 2 Satis probable est beneficia secularia illis conferri posse.
- 3 Proponitur dubitandi ratio pro nouitiis.
- 4 Nouitiis concedi non potest beneficium regulare, quod administrationem habeat.
- 5 Beneficia secularia nouitiis conferri possunt valide, tametsi non deceat.

6 Vacans beneficium, ad quod nouitius habet ius, alteri conferri non potest.

1 E T quidem beneficia regularia proprij ordinis conferri possunt. Equitibus militaribus, sicuti aliis religiosis, est certum ex praxi, quia in hac parte & religiosi reputantur, & priuilegiis religiosorum gaudent, quod maxime locum habet in militibus sancti Ioannis, qui tria substantia vota emitunt. Et hinc oritur ratio dubitandi, si enim beneficiorum regularium capaces sunt, tanquam regulares habentur. Ergo inhabiles erant ad beneficia secularia; quia beneficia secularia non regularibus, sed secularibus sunt concedenda: sic Nauarr. lib. 3. consil. tit. de regular. consil. 10. num. 9. ad 2. in 2. edit. Mandol. de signatura gratia. s. il. dispensatio monachorum pro obtainenda beneficia in fine. Man. Rodriq. qq. regul. tom. 1. quas. 34. art. 5. Gonzalez ad reg. 8. Cancell. gliss. 8. num. 42. Lambertini. de iure patron. 2. part. lib. 1. quas. 7. art. 4. & 5. Garcia de benef. 1. part. capit. quarto. num. 22. Ob horum doctorum autoritatem supra dicta ratione dubitandi summatam mihi haec sententia probatur.

2 Nihilominus censeo satis probabile his militibus beneficia secularia conferri posse: sic relato Gambari lib. 6. de officio. & potest. leg. 4. num. 269. & Azot. t. 1. inst. moral. lib. 13. cap. 3. quas. 1. ad finem, docet Sanch. lib. 7. in decal. cap. 29. num. 103. & de militibus sancti Iacobi de Sparta est decimum à sacra congregazione, & pluribus doctoribus confirmatum refert Garcia de benef. 1. part. cap. 4. num. 24. & tenet Barbosa 3. p. de potest. Episcop. alleg. 57. num. 174. Ratio esse potest, quia huic modi milites in communis modo vivendi statum secularium habent, & secularies reputantur. Neque obstat beneficiorum regularium capaces esse; quia id est fauor religionis.

3 De nouitiis maior est dubitatio, an regularia, vel secularia beneficia illis concedi possint? Et ratio difficultatis est: tum quia nouitius capax non est beneficij regulatis cap. nullus. de electione in 6. element. 1. de supplend. neglig. praelat. & clement. 1. §. sanz 2. de statu monachorum. Ergo dicendum est illi capacem beneficij secularis. Econtra vero nouitius est in statu probationis, & priuilegia religionis illi conceduntur. Ergo potest illi beneficium regulare concedi; secularie autem non videtur concedendum; quia iam habuit, & professione vita à seculo recessit, & occasione inde accipere rediendi ad seculum.

4 In hac re dicendum est primo nouitio concedi non posse beneficium regulare, quod administrationem habet ex *supradict. c. Nullus. & ex supradict. clement.* & tradidit communiter omnes, ut testatur Gonzalez ad reg. 8. Cancell. gliss. 8. num. 78. Barbosa in remiss. concil. Trident. sess. 14. cap. 10. de reform. vbi testatur à sacra congregazione esse decimum. Ratio congruentia est; quia non debet in magistrum assumi, qui formam discipuli viri afflupit, neque alii practici, qui subesse non nouit, vt dicitur cap. cum in magistrum. de electione. Alia autem regularia beneficia, tametsi iure antiquo nouitio conferri non possint ex supradict. cap. cum de beneficio. de probandis. in 6. At ex dispensatione Trident. sess. 14. capit. decimo de reform. ipsi, aliisque secularibus conferri possunt, dum modo habitum illius religionis, in qua est beneficium suscipiant, & se obligent ad professionem emitendam. Quod intelligendum est, dum beneficio positi volunt. Suar. tom. 3. de relig. libro quinto, capit. ult. num. 14.

5 Dico secundò. Beneficia secularia nouitio conferri possunt validè, tametsi non deceat: sic Probus ad Monach. cap. beneficium. de Regulari. in 6. n. v. 1. Francus alios refert ibi nam. 1. Tirachel. de retrah. lignag. gliss. 8. §. 1. n. 37. Azot. t. 1. inst. moral. lib. 12. c. 3. quas. 1. Sanch. lib. 7. in decal. c. 4. n. 22. Garc. de benef. 7. p. cap. 10. n. 5. & 6. Priorum patrem, feliciter collatione beneficij secularis factam nouitio valere, sic probo. Quia nouitius capax est recipiendi beneficium secularis, dum professionem non emitit. Ergo etiam capax est illud recipiendi. Item nullo texu cauetur incapacem esse. Ergo non est asserendum. Secunda pars, feliciter non conuenire illi beneficium conferri, confar ob rationem dubitandi, ne ipsi detur ansa ad seculum reuertendi.

Quod autem Tirachel. & Francus dicunt nouitium acceptantem beneficium faculare religioni renunciare, non haber fundamentum: Hoc enim optimè potest, acceptare beneficium eo animo, vt si religio non placet, illud possit renire; sive minus professione facta, vacet; sicut contingit, cum tempore nouitiatus beneficia antea possessa retinet, sic Garcia, & Sanch. supra.

6 Ex quo manifeste fit, si aliquod beneficium vacet, ad quod nouitius vocatus est vel specialiter, vel in genere; quia vocatus est coniunctio sanguine, nequaquam posse alteri conferri, sed vel conferendum esse nouitio (vt verè conferri potest) vel suspendenda eius collatio, quoque ipse professionem emittat; quia nequit priuari iure ad tem, quod in beneficium habet; sic Sanch. lib. 7. in decal. cap. 4. n. 23. inacto num. 5.

§. IV.

An sacerdotalis beneficium possit in regulare transire,
vel è contra?

- 1 Dupliciter potest hoc contingere.
- 2 Tempus requisitum pro beneficio regulari prescribendo debet esse quadragenarium continuum.
- 3 Eadem prescriptio quadragenaria requiritur, ut beneficium regulari in sacerdotalis transeat.
- 4 Satis fundamento oppositum.
- 5 Sex conditiones ad prescriptionem supradictam requiruntur, & quae haec sint.
- 6 An capellani fundat in monasterio regularium, & in Ecclesiis ordinum militarium regulares, vel sacerdotiales conseruantur?

Sæcularis ergo beneficium potest in regulare transire, & è contra regulare in sacerdotalis. Primo, si à Pontifice, penes quem est potestis alterandi beneficiorum statum, hæc mutatione fiat. Secundo, si legitima prescriptione sacerdotiales beneficium alias regulare administrant, vel è contra regulares beneficium alias sacerdotiales.

2 Tempus vero requisitum ad hanc prescriptionem pro beneficio regulari debet esse quadragenarium continuum, & pacificum. Nam prescriptio regularis beneficij, quod ante sacerdotalis erat, aduersetur iuri beneficia sacerdotialis intendenti, & presumuntur. Ergo requiri quadragenarium tempus, ex textu in cap. cum de beneficio de probando. in 6. & ibi Glossa verbo legitima. Rebuff. in praxi. titul. quatuorplex sit beneficium. num. 5. Gonzalez ad reg. 8. Canciller gloss. 7. num. 8. Thom. Sanch. lib. 7. in decal. cap. 29. num. 15. Garcia de benef. 7. p. cap. 10. num. 34. & seqq.

3 Sed eadem prescriptio quadragenaria requiritur, ut beneficium regulari transeat in sacerdotalis. Non est constans sententia doctorum. Aliqui affirmant sufficiere decennium. Moventur primo, quia per hanc prescriptionem reducitur beneficium ad suum primatum statum iuri conforme. Ergo cum talis prescriptio non aduersetur iuri, sed potius conforme, decennalis sufficit. Ceterum probabilius censeo quadragenarium tempus requiri, ut beneficium, quod ex fundatione vel prescriptione regula erat, in sacerdotalis transeat: sic tradit Garcia 7. part. de benef. cap. 10. num. 35. multis decisionibus Rota comprobans. Gonzalez ad reg. 8. Canciller gloss. 7. num. 36. Azor. 2. p. lib. 3. inst. moral. cap. 26. quest. 3. Sanch. lib. 7. in decal. cap. 29. num. 17. & alij apud ipsos. Ratio principia desumitur ex cap. cum de beneficio de probando. in 6. vbi eadem prescriptio pro beneficio sacerdotiali, ac regulari statutum: inquit enim textus, cum de beneficio Ecclesiastico consueto Clericis sacerdotibus assignari, prouideri mandatur, de illo debet intelligi, quod tanto tempore ab uno, vel pluribus sacerdotibus Clericis institutum in co-rectoribus existit continè, ac pacificè gubernatum, ut prescriptio legitimè sit completa, etiamque ante, vel post religiosos quandoque ministrarent in eodem. Quando vero scribitur, ut prouideatur de aliquo priorato alieni clericis sacerdotiis, prouideri non potest de priorato, qui per religiosos (iuxta modum præmissum) est solitus gubernari, nisi hoc in litteris caueatur expressè. Ex quibus verbis satis constat eundem modum prescriptionis in beneficio sacerdotiali, ac regulari requiri, si quidem statuto à Pontifice modo prescribendi pro sacerdotiali beneficio loquens statutum de regulari subdit prescriptione in iure modum præmissum. Secunda ratio est, quia eße beneficium regulari, contrarium non est iuri dispositioni, sed potius ex iure habetur talis status, ut ex supradict. cap. cum de beneficio, liquet. Sed non obstante hac conformitate quadragenaria prescriptio expostulatur pro mutatione beneficij sacerdotialis in regulare. Ergo eadem expostulari debet per mutationem regularis in sacerdotalis, cum utrumque beneficium æquè sit iuri conforme. Tertio, si beneficium ex fundatione, vel ex prescriptione factum sit regulare, iam vt tale illud beneficium possidet, & in illo habet ius quæsumum. Ergo ut mutetur talis possidetur, & loco possidetur, successas facilius quadrageñaria prescriptio requiritur: quia tractatur de iure suo, quod iuri communis sequitur. Quarto, ut per quacunque causas nascatur, per eas dissoluitur, nisi contrarium intentione iure exprimitur, leg. nihil est tam naturale. If de Reg. iuri. Se beneficium regulari natum fuit ex quadragenaria prescriptio. Ergo ex eadem desint esse.

4 Restat satisfacere contrario fundamento. Et primo negamus per mutationem regularis in sacerdotalis reduci beneficium ad suum primatum statum: quia forte eius primus status nullus aliis fuit nisi regularis: sed concessio gratis, quod beneficium fuerit à principio sacerdotiale, & prescriptio, vel privilegio principis in regulare fuerit mutatum, iam primus status sacerdotialis excedens est, ac si nunquam fuisset. At si nunquam fuisset sacerdotiale, nulla esset redactio ad primatum statum. Ergo posita tali presumptione non datur tali reductioni locus.

Tertio, illa maxima, quod sit favorabilis dispositio, que reddit rem ad suum primatum statum, intelligi debet de reductione vniuersali per legem, qualis est illa qua sit in cap. statuum, de probando. in 6. vbi sublata potestis Ordinariis conferendi beneficium vacantis in curia redditur, si intra meam vacationis à Pontifice prouisa non fuerint; quia redactio vniuersalis per legem, est quæ legem constituit. Secus vero dicendum est de reductione aliquius actus particularis derogant iuri alterius: quia talis redactio, quoque legitime prescripta sit, tempore est contraria legi communi, vt bene alii relatis probat Gonzalez, gloss. 7. n. 29.

5 Quod si inquiras, quæ conditiones adesse debent ad predictam prescriptionem? Respondeo sex requiri. Primo lapsus continuus, & pacificus 40. annorum, nam quoque hoc tempus transactum sit, non datur prescriptio legitima, ac proinde ex illo non potest ius aliquod fundari. Secundo, illius prouisio in possidente, quia sine institutione non obtinetur beneficium, & constat ex dicto cap. cum de beneficio: ibi quod tanto tempore ab uno, vel pluribus institutis in co-rectoribus & tradit, alios referens Sanch. lib. 7. in decal. 6. 29. num. 21. Gonzalez gloss. 8. num. 33. Tertio, ut talis institutio sit in singulari, non in commendam, constat ex dicto e. cum de beneficio ibi, institutio in co-rectoribus, non dicitur vicaria. Neque eam ex commendatione beneficij aliqui facta, tanquam vicario, beneficium suum statum amittere potest: quia vicarius non possidet beneficium, ut proprium: & ita tener Rebuff. in concord. in Reg. de collat. §. volumen, vers. tertio requirentur Sanch. num. 22. Gonzalez. num. 37. & alij apud ipsos. Quartu, ut institutio declarat qualitatem beneficij, scilicet si beneficium prætentitur, debet possidens esse institutus, in illo tanguum in regulari si prætentitur sacerdotiale, debet esse institutus tanquam sacerdotiale: sic alij relatis Gonzalez. num. 33. Sanch. num. 23. Adhuc tamen Feli. in e. in nostra. num. 41. vers. nota diligenter de scriptis sufficiunt si in primo instituto haec qualitas beneficij expedit sit, tandem si in successoriis non exprimitur: quia successoribus presumunt eodem modo conferri, ipsorum possessionem habentem continuare. Quinto, debet talis expeditio qualitatem fieri intentione, & animo imprimendi beneficium talem statum: sic Gonzalez. num. 37. Sanch. num. 25. Ex quo sit, si beneficium regulare Clerico sacerdotiali, & sacerdotale Canonico regulare conferatur ex dispensatione non mutari eius naturam: quia non conservat ex intentione mutandi statum beneficij: neque talis collatio sit intenti, sed potius iure administrationis, & commendationis Rebuff. in concord. vers. quartio requirentur. Azor. 2. p. in istis. moral. lib. 3. e. 16. quest. 3. in fin. Sanch. lib. 7. in decal. e. 29. n. 14. Alphons. de Ojeda in incomparabilitate beneficiorum. 1. p. cap. 24. num. 22. Sexto, requiritur bona fides in possidente: quia possessor male fidei nullo tempore prescribitur: sic Rebuff. in concord. in Reg. de collationib. §. volumen sub verbo regularia, vers. secundo requiritur bona fides. Gonzalez gloss. 8. num. 35. Hojda n. 9. Sanch. n. 26.

6 Quid dicendum de capellaniis fundatis in monasteriis regularium, & in Ecclesiis ordinum militarium D. Iacobi, S. Ioannis, Calatrava, Alcantara, sunt regularia beneficia, vel sacerdotialis. Respondeo si ex fundatione constat capellaniis fundatas esse, ut per sacerdotiales Clericos administrantur, sacerdotiali beneficia sunt. Et idem est si de facto per sacerdotiales Clericos administrantur, & non constat ex fundatione, aut prescriptione pro regularibus esse institutas, quia tunc credendum est pro sacerdotiis esse fundatas.

Potest autem capellanias in monasteriis fundari, ut per sacerdotiales Clericos administrantur, nemini esse potest dubium. Debet tamen ad illorum fundationem accederre consensus rum Ordinarij, rum conventus, sic Lambert. 1. p. de iure patrum. lib. 1. q. 3. art. 16. & q. 11. art. 7. & lib. 9. 7. art. 23. Garcia de benef. 7. part. cap. 10. num. 37. circa finem.

Verum si ex fundatione non constat pro sacerdotiis tales capellanias esse institutas, neque etiam constat pro sacerdotiis quodageneria tempore gubernatas esse, prosumenda sine regulare beneficia; eo quod fundatas sint in monasteriis, & conventibus; quia non est facile presumendum conventum confundere, ut tales capellanias sibi vniæ a sacerdotiis gubernarentur: sic Rebuff. praxi beneficij. Quatuorplex sit beneficium. n. 6. Mafcad. de probab. concil. 17. n. 17. Manuel Rodriq. 1. tom. 99. reg. 34. art. 3. Sanch. lib. 7. in decal. cap. 29. n. 27. neque differat Garcia 7. p. de benef. cap. 10. num. 37. fine.

P V N C T Y M IV.

Quæ qualitates insint tam simplici, quam dupli beneficio.

1 Quid nomine dignitatis in iure intelligatur.

2 Quid nomine officij.

3 Quid nomine per onatus.

4 Dignitates, per onatus, & officia non concessa in titulum, non sunt beneficia.